
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del Registro

Data: 17/07/2023

OGGETTO :  Istituzione canale Telegram “ALBO POP ORIA” per incentivare la 
trasparenza amministrativa e la partecipazione attiva dei cittadini.

L’anno  2023 il  giorno  17 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  13:30, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Cosimo FERRETTI Sindaco X

2 Michele LOCOROTONDO Vice Sindaco X

3 Domenico D'IPPOLITO Assessore X

4 Elena MARRAZZI Assessore X

5 Alfredo PROTO Assessore X

6 Immacolata TORCHIANI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Paolo Pallara con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo FERRETTI, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 89 del 17/07/2023 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE 

Riunita con gli Ass.ri Domenico D'Ippolito, Elena Marrazzi e Immacolata Torchiani in collegamento da  
remoto, e gli altri componenti in presenza, ai sensi della vigente regolamentazione comunale 

Premesso che:

Il Decreto Legislativo n. 150 del 2009 ha introdotto nel nostro ordinamento la nozione di trasparenza 
intesa come accessibilità totale delle informazioni della Pubblica Amministrazione;

Il  Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che attua la legge 190/2012, si configura come uno 
strumento  per  l'adempimento  degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  a  carico  delle  pubbliche 
amministrazioni,  attraverso  la  standardizzazione  delle  modalità  di  pubblicazione  dei  dati  e  delle 
informazioni relative all'organizzazione e all'attività dell'Ente;

La legge 124/2015, all'articolo 7, comma 1, lettere e) ed h), ha modificato ed ampliato il concetto di  
trasparenza, razionalizzando e precisando gli obblighi di trasparenza nel sito istituzionale;

Considerato:

che  l'Amministrazione  Comunale  intende  avviare  un  progetto  innovativo  e  altamente  efficace  per 

garantire  la  massima  trasparenza  amministrativa,  consistente  nel  sistema  di  notifica  immediata  delle 

pubblicazioni  sull'Albo  Pretorio  online  denominato  "Albo-POP",  accessibile  dall’applicazione 

“Telegram” tramite il link: https://t.me/albopop  oria;

che tale sistema di notifiche permetterebbe ai cittadini, su iniziativa autonoma e nel pieno rispetto della 

normativa  sulla  privacy,  di  essere  aggiornati  istantaneamente  sulle  pubblicazioni  avvenute  sull'Albo 

Pretorio online dell'Ente;

che questo progetto è estremamente apprezzabile dal punto di vista della trasparenza amministrativa e si 

allinea  alle  finalità  dell'Amministrazione  Comunale  di  garantire  la  massima  trasparenza  degli  atti 

amministrativi prodotti dall'Ente locale;

Tenuto conto:

che sull'Albo Pretorio online vengono pubblicati quotidianamente numerosi atti di rilevanza giuridica, 
fornendo informazioni preziose a coloro che desiderano vivere il proprio territorio in modo consapevole;

che al momento, il Comune non dispone di uno strumento attivo su dispositivi digitali, che permetta ai 
cittadini di essere avvisati in modo automatico e costante di ogni nuova pubblicazione;

dell'efficacia  dello  strumento  "Albo-POP"  nel  diffondere  informazioni  immediate  e  capillari, 
promuovendo la cultura digitale e amministrativa;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

A Voti unanimi espressi in forma palese, anche per quanto attiene alla immediata eseguibilità;

Delibera di G.C. N° 89 del 17/07/2023 - Pag 2 di 4

https://t.me/albopoporia
https://t.me/albopoporia


COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita  la  relazione  e  la  proposta  di  deliberazione  del  vicesindaco  con  delega  alla  Partecipazione  e 
trasparenza amministrativa, all’Amministrazione digitale e innovazione, dott. Michele Locorotondo;

Visto il D.Lgs.150/2009; 

Visto il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs.  
267/2000; 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 
e 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi;

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono acquisiti:

Di ADOTTARE, condividere e promuovere il progetto denominato "ALBO POP ORIA", che consiste nel 
sistema di notifica immediata delle pubblicazioni sull'albo pretorio online ai cittadini che ne facciano 
richiesta attraverso l’iscrizione volontaria e gratuita al canale dell’applicazione Telegram, raggiungibile al 
link: https://t.me/albopoporia. Tale progetto permetterà di fornire un efficace strumento per avvisare in 
modo automatico e costante i cittadini di ogni nuova pubblicazione all'albo pretorio online dell'ente.

 

Di DARE MANDATO al funzionario responsabile di adottare tutte le misure necessarie per l'attuazione 
del progetto e per porre in essere la massima pubblicità dell’iniziativa tesa a garantire la trasparenza degli  
atti amministrativi e a stimolare la partecipazione attiva della cittadinanza.

Di DARE ATTO che l'utilizzo del sistema "ALBO POP ORIA" è gratuito sia per l'Amministrazione che 
per gli utenti finali, pertanto non comporta oneri economici o riflessi sul bilancio dell'Ente.

 di DICHIARARE, con voti unanimi e palesi, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del DLgs 267/2000.

 

Delibera di G.C. N° 89 del 17/07/2023 - Pag 3 di 4

https://t.me/albopoporia


COPIA

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 17/07/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to D.ssa Lucia FANULI

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 17/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

IL SINDACO
F.to Cosimo FERRETTI

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo Pallara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1307

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 28/07/2023

Oria, lì 28/07/2023

ADDETTO SEGRETERIA
Antonio CARAGLI

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 17/07/2023

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 17/07/2023 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo Pallara

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 28/07/2023 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 89 del 17/07/2023 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 17/07/2023

